
1 
 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กจ.          /2566 
เรื่อง  การไม่นำบทบัญญัติว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน 

มาใช้บังคับกับการเสนอขายโทเคนดิจิทัลบางลักษณะ 
_________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) และมาตรา 16 แห่งพระราชกำหนด 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ที่ กจ. 10/2561  เรื่อง การไม่นำบทบัญญัติว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชนมาใช้บังคับ 
กับการเสนอขายโทเคนดิจิทัลบางลักษณะ ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2561 

  ข้อ 2   ในประกาศนี้ 
“โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์พร้อมใช้”  หมายความว่า   โทเคนดิจิทัลที่มี 

การกำหนดสิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการหรือสิทธิอ่ืนใดที่เฉพาะเจาะจงและพร้อมที่จะให้ใช้
ประโยชน์ 

  ข้อ 3   ให้การเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่ออกและดำเนินการโดยธนาคารแห่งประเทศไทย 
เป็นการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่มิให้นำบทบัญญัติว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชนมาใช้
บังคับ 

  ข้อ 4   ให้การเสนอขายโทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์พร้อมใช้ที่เข้าลักษณะใด 
ลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้ เป็นการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่มิให้นำบทบัญญัติว่าด้วยการเสนอขาย 
โทเคนดิจิทัลต่อประชาชนมาบังคับใช้ 
  (1)  เป็นโทเคนดิจิทัลที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือการอุปโภคบริโภค หรือเป็นการรับรอง 
(certificate) หรือแทนเอกสารสิทธิใดๆ  
  (2)  เป็นโทเคนดิจิทัลนอกเหนือจากกรณีตาม (1) ซึ่งผู้ออกโทเคนดิจิทัลไม่มี 
ความประสงคท์ีจ่ะนำโทเคนดิจิทัลดังกล่าวไปซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  

 



2 
 

  ข้อ 5   โทเคนดิจิทัลตามข้อ 4 ต้องไม่ได้ถูกสร้างขึ้นโดยมีวัตถปุระสงค์อย่างใดอย่างหนึ่ง
ดังต่อไปนี้ ในวันที่เสนอขายโทเคนดิจิทัลครั้งแรก 

(1)  เพ่ือเป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ ตามที่กำหนดในภาคผนวก 
ลักษณะโทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์ที่ใช้เป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ แนบท้าย
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัล 
ต่อประชาชน  ทั้งนี้ ให้ใช้คำว่า “ผู้ออกโทเคนดิจิทัล” แทนคำว่า “ผู้ขออนุญาต” และคำว่า  
“ไวท์เปเปอร์ (white paper) หรือสื่ออ่ืนใดที่มีลักษณะทำนองเดียวกัน” แทนคำว่า “แบบแสดงรายการ
ข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวน” ของภาคผนวกดังกล่าว 

(2)  เพื่อใช้ในการฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ือรับผลตอบแทน (staking)  
 คำว่า “การฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อรับผลตอบแทน” ตามวรรคหนึ่งให้มีความหมาย
เช่นเดียวกับความหมายของคำดังกล่าวที่กำหนดไว้ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน แต่ไม่รวมถึงการฝากเพ่ือวัตถุประสงค์
อย่างหนึ่งอย่างใดหรือหลายอย่างดังต่อไปนี้ 
 (1)  เป็นกลไกการยืนยันธุรกรรม เช่น การใช้แสดงสิทธิในการตรวจสอบและยืนยัน
ธุรกรรมด้วยวิธีการ proof-of-stake เป็นต้น 
 (2)  การออกเสียงลงมติ (voting)  
 (3)  การเข้าร่วมกิจกรรมเพ่ือใช้สิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการ การเข้าร่วม
มหกรรม (event) หรือกิจกรรมอ่ืนใดในทำนองเดียวกัน 
 (4)  การรับผลประโยชน์จากกิจกรรมในระบบนิเวศของโทเคนดิจิทัล (ecosystem) 

  ข้อ 6   มิให้นำความในข้อ 5 มาใช้บังคับในกรณีที่เป็นโทเคนดิจิทัลตามข้อ 4(2)  
ซ่ึงนำไปเสนอขายต่างประเทศท้ังจำนวน 

  ข้อ 7   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 
 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


